¹³⁷ Cfr. CONC. TRID., sess. XIV, *Doctr. De sacramento poenitentiae*, cap. 5: DH 1679. Per l'esattezza nei *Praenotanda* si afferma che il sacramento della confessione «esige [...] nel ministro di Dio la formulazione di un giudizio spirituale, con il quale, in forza del potere delle chiavi di rimettere o di ritenere i peccati, egli pronunzia, *in persona Christi*, la sentenza» (n. 6).

¹³⁸ Cfr. *Praenotanda*, n. 10.

¹³⁹ La seconda Commissione aveva suggerito di inserire nella formula dell'assoluzione proposta («In nomine Domini nostri Iesu Christi, que passione et resurrectione sua mundum Patri reconciliavit, et in virtute Spiritus Sancti, ego te absolvo a peccatis tuis, ...») alcune espressioni apposite, come, ad esempio, «..., simul te reconcilians (in plenitudine) cum Ecclesia / [oppure] plene te reconcilians cum Ecclesia / [oppure] ut caritate vivas in Ecclesia Dei Sancta»: i testi sono riportati da M. BUSCA, *Verso un nuovo sistema penitenziale?*, 313. Su come fu valutato questo suggerimento nelle successive tappe della riforma del *Rituale*, si veda *ibidem*, 342; 348-349; 356-357.

¹⁴⁰ Stando alla testimonianza di A. Bugnini, il riferimento alla riconciliazione con la Chiesa fu eliminato perché «sembrava inadatto per il caso di confessioni di devozione, quando il penitente non sottopone al giudizio del sacerdote peccati gravi che implicano una rottura con la Chiesa» (A. BUGNINI, *La riforma liturgica*, 658, nota 35). Si veda anche P. JOUNEL, *La liturgie de la réconciliation*, 14.

¹⁴¹ La formula dell'assoluzione, che è stata completamente rinnovata, è la seguente: «Deus, Pater misericordiarum, qui per mortem et resurrectionem Filii sui mundum sibi reconciliavit et Spiritum Sanctum effudit in remissionem peccatorum, per ministerium Ecclesiae indulgentiam tibi tribuat et pacem. ET EGO TE ABSOLVO A PECCATIS TUIS IN NOMINE PATRIS, ET FILII † ET SPIRITUS SANCTI» (*Ordo Poenitentiae*, nn. 46 e 55). Si noterà che nella prima parte della preghiera si mostra il nesso fra la riconciliazione del penitente e il mistero pasquale di Cristo, nesso

9. Come modalità ordinaria di celebrazione del sacramento, i *Praenotanda* indicano il rito A, l'*Ordo ad reconciliandos singulos paenitentes*,¹⁴² riservando il rito C, l'*Ordo ad reconciliandos paenitentes cum confessione et absolutione generalis*, alle sole circostanze eccezionali già elencate nelle *Norme pastorali* della Congregazione per la Dottrina della Fede.¹⁴³

10. Altro aspetto che contraddistingue il nuovo *Rituale* è la possibilità di essere adattato alle varie regioni e alle diverse circostanze in cui possono trovarsi le comunità ecclesiali,¹⁴⁴ a condizione che si conservi invariata la struttura essenziale del rito, e che resti inalterata la formula dell'assoluzione.¹⁴⁵